



Gramin Krishi Mausam Sewa
India Meteorological Department
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



Agromet Advisory Bulletin

Date : 28-07-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2020-07-28(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-07-29	0.0	38.0	28.0	62	35	26.0	230	7
2020-07-30	0.0	37.0	28.0	65	34	24.0	230	7
2020-07-31	0.0	36.0	28.0	63	40	20.0	230	7
2020-08-01	3.0	35.0	26.0	60	32	25.0	230	5
2020-08-02	5.0	36.0	27.0	67	43	22.0	230	8

Weather Summary/Alert:

There is a possibility of cloudy sky next five days, and 1 & 2 August light rainfall.
आगामी दिनों में आंशिक बादल छाएं रहने तथा 1 & 2 अगस्त को हल्की वर्षा की सम्भावना है।

General Advisory:

Start hoeing and weeding should be done in timely sown pearl millet, green gram, moth, guar, till etc crops.
किसान भाई समय पर बोई गई बाजरा, मूंग, मोठ, ग्वार, तिल आदि फसलों में खरपतवार नियंत्रण के लिए नराई-गुड़ाई करें।

SMS Advisory:

Keeping the available soil moisture in field, remove the extra plants by thinning to maintain the optimum plant population in crop.
खेत में उपलब्ध नमी को ध्यान में रखते हुए फसल में उचित पौधों की संख्या बनाए रखने के लिए पौधों की छँटनी करें।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
PEARL MILLET	In the pearl millet crop sown in last week of June month, Apply @ 20 kg Nitrogen along with rain water after 25 -30 days after sowing.
	जून माह के अन्तिम सप्ताह में बोई गई बाजरा की फसल में 25-30 दिन बाद 20 किलो ग्राम नत्रजन प्रति हैक्टेयर की दर से वर्षा के दिन दें।
COTTON	To control white fly attack in cotton crop spray Methyl Demeton 25 EC @ 1 liter per hectare.
	कपास में सफेद मक्खी के नियंत्रण हेतु एक लीटर मिथाइल डिमेटोन 25 ई.सी. का प्रति हैक्टेयर की दर से छिड़काव करें।

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
GROUNDNUT	<p>No hoeing and weeding in timely sown groundnut crop during pegging stage, remove the weeds by hand weeding.</p> <p>समय पर बोई गई मूंगफली की फसल में सुइयां बनने के दौरान फसल में निराई गुड़ाई न करे, घास को केवल हाथ से उखाड़ें।</p>
OKRA/ LADIES' FINGER	<p>Okra crop may be affected by yellow vein mosaic viral disease. In this disease leaves and fruit become yellow. For the control of disease, spray Acetamiprid @ 0.3-0.5 ml per liter water.</p> <p>भिण्डी की फसल में पीतशीरा मोजेक रोग स्वाधिक हानी पहुंचाने वाला रोग है इस रोग में पत्तियों की शीराएं पीली पड़ जाती है तथा कुछ समय बाद पत्तियां व फल पीले पड़ जाते हैं। इसके नियंत्रण हेतु एसीटामीप्रिड 0.3-0.5 मि.ली. का प्रति लीटर पानी की दर से छिड़काव करे।</p>